IV – 1 (um) relógio de pulso; 

V – 1 (uma) câmera fotográfica; 

VI – 1 (um) computador pessoal (desktop) ou 1 (um) computador pessoal 

portátil (notebook); 

VII – 1 (um) tablet PC; 

VIII – outros bens, com os limites de valor global de: 

a) US$ 1.500,00 (um mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da 

América) ou o equivalente em outra moeda, quando o viajante ingressar no 

País por via aérea ou marítima; e 

b) US$ 500,00 (quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) ou o 

equivalente em outra moeda, quando o viajante ingressar no País por via